
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 413 del 05.08.2019 

Oggetto:   OPERE MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO 

CAVALCAFERROVIA al km. 12+616 in Comune di Valenza (Strada 

Provinciale n. 64). - Approvazione atti di gara - CIG 7997026A9D - CUP 

J67H17001030004. 

 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
DEL I-II e VI SETTORE - COMUNE DI VALENZA  

Ing. Marco Cavallera 
 

 

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 

Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, 

Sport, Servizi Educativi e CED»;  

 

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 9 del 14/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Modifiche alla 

macrostruttura, alla microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici/fabbisogno di personale e alla 

dotazione organica dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 16/02/2018 ad oggetto “Revoca Decreto Sindacale n. 15 del 29/12/2017 

- Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  

 

PREMESSO: 

 

- che l’opera in oggetto rientra tra gli interventi inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2018-2020 (inserito nella Nota di aggiornamento al DUP 2018-2020 approvata con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 12 del 18 gennaio 2018); 

- che con determinazione dirigenziale n. 549/2018 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento il Funzionario Tecnico - P.O.  del V Settore - arch. Lorenza Mussa - dipendente di ruolo del 

Comune di Valenza - Cat. Giur. D3, per l’affidamento delle opere di manutenzione straordinaria in 

oggetto; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 75/2018 del 4.10.2018, esecutiva, fu approvato lo studio di 

fattibilità delle OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO CAVALCAFERROVIA al 



km 12+616 in Comune di Valenza (strada Provinciale n. 64). CUP J67H17001030004, e precisamente la 

‘’Soluzione 3’’ proposta dai progettisti e individuata come più conveniente per l’Amministrazione dal 

RUP; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 110/2018 del 17.12.2018, esecutiva, fu approvato il 

Progetto Definitivo-esecutivo delle OPERE DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO 

CAVALCAFERROVIA al km 12+616 - CUP J67H17001030004; 

- che con successiva determinazione dirigenziale n. 340 del 5.07.2019, è stata approvata la procedura di 

affidamento dei lavori di cui all’oggetto di cui all’aggetto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. c) del DLgs 50/2016 come modificato dalla Legge 55/2019, avvalendosi del criterio del 

minor prezzo ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 comma 9 bis e 95 del D.Lgs. n.50/2016 e 

s.m.i., ponendo come importo base d’offerta la somma di netti € 213.886,27, oltre oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso pari a € 5.620,19, oltre IVA 22%; 

- che la modalità di finanziamento prevista dal piano degli investimenti correlato all’opera in oggetto è 

quella del mutuo con Cassa Deposito e Prestiti stipulato in data 27.12.2018 a seguito di determinazione 

dirigenziale n. 729/2018 assunta in data 19.12.2018 da Dirigente dei Servizi Finanziari;   

 

DATO ATTO: 

 

- che l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui all’oggetto, è 

già preliminarmente avvenuta mediante avviso a manifestare interesse inviato con nota ns. prot. N. 

2019/1661, trasmessa via pec in data 28.01.2019); 

- che l’avviso di cui al punto precedente è stato inviato a n. 52 ditte individuate – trattandosi di opera di 

natura particolare a causa delle interferenze con la rete ferroviaria – tra gli operatori registrati 

sull’elenco SQ011 degli operatori qualificati di RFI (Rete Ferroviaria Italiana) riferito a ‘’ Lavori di opere 

civili su linee di esercizio’’; 

- che l’avviso stabiliva che, decorso il termine di scadenza entro il quale presentare manifestazione di 

interesse, si sarebbe provveduto a sorteggiare/invitare n. 20 soggetti aventi manifestato interesse 

ovvero, nel caso in cui gli stessi fossero in numero inferiore a 20, si sarebbe provveduto ad invitare a 

presentare offerta di tutti gli aventi manifestato interesse; 

- che per le opere di cui all’oggetto della presente determinazione è stato acquisito il codice 

identificativo della gara (CIG) 7997026A9D;  

 

VISTI gli atti di gara predisposti dall’Ufficio Gare ed Appalti, e precisamente: 

 

- schema di lettera di invito; 

- schema di disciplinare di gara; 

- Modello istanza di partecipazione e dichiarazioni integrative a corredo DGUE; 

- Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 

- Modello avvalimento art. 89 c. 1; 

- Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 4; 

- Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 8; 

- Schema attestazione avvenuto sopralluogo; 

- Modello Offerta economica; 

 



RITENUTO opportuno procedere all’ approvazione dei suindicati documenti propedeutici all’esperimento 

della gara di cui all’oggetto; 

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per l’affidamento in oggetto, secondo il Quadro Economico di 

progetto, approvato con delibera GC N. 23/2019 più sopra citata, ammonta a lordi € 350.000,00;  

 

DATO ATTO inoltre che il contributo di gara da riconoscere ad ANAC, risulta pari ad € 225,00, somma che 

verrà versata all’atto dell’emissione del relativo mandato da parte di ANAC;  

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’avvio del procedimento di gara; 

 

VISTO l’art. 58 del DLgs 50/2016 “Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione”; 

 

RILEVATO che questo Ente, per lo svolgimento della procedura di gara si avvarrà della piattaforma digitale 

della “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, 

Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”; 

 

VISTA la tabella - agli atti del presente procedimento - riportante ipotesi di ripartizione dell’importo 

previsto al punto b.17) del Quadro Economico sopra riportato: “accantonamento per fondo incentivante ex 

art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi (2% dell'importo lavori)”, redatta ai sensi del vigente REGOLAMENTO 

COMUNALE PER LA RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 25.06.2018; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che il sorteggio pubblico previsto dall’avviso non ha avuto luogo, in quanto alla 

scadenza del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, le istanze pervenute sono state 

inferiori a 20 (venti), tutte le n. 13 (tredici) ditte che hanno manifestato interesse verranno invitati alla 

presente procedura negoziata; 

 

RICHIAMATA la seguente normativa vigente: 

 

- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture, così come da ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019 ed 

in particolare gli artt. 63, 59 comma 1, 36 comma 9-bis e 95;  

- D.L. n. 32/2019 (cd. “Decreto Sblocca Cantieri”) come convertito nella Legge n. 55 del 14/06/2019, a 

seguito delle modifiche apportate all’art. 36, comma 2, lett. c), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice 

dei contratti pubblici), prevede per gli affidamenti di lavori di importo pari o superiore a € 150.000 e 

inferiore a € 350.000, mediante procedura negoziata di cui all’art. 63 previa consultazione, ove 

esistente, di almeno dieci operatori economici; 

-  il Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. 207/20 1 0 per le parti ancora vigenti; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” (T.U.E.L.);  

- il vigente Statuto del Comune di Valenza;  

- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in 

particolare, l’art. 16;  



- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, così come modificato dal D.Lgs. n. 9 7/2016, per il quale occorre assolvere agli 

obblighi previsti dall’art. 2 3 e dall'art. 37, mediante la pubblicazione sul sito internet istituzionale 

dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato e 

integrato dal D.Lgs. n. 56/2017;  

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche ed integrazioni;  

-  il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 7 aprile 2 0 1 6, in 

materia di privacy;  

- L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. avente ad oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 avente ad 

oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei 

flussi finanziari" e a r t. 6 "Sanzioni"; 

- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in materia 

di contratti pubblici; 

 

VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. 

Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 

1/2016 e n. 3/2016;  

 

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 7del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 

della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021; 

 

Per le motivazioni di cui sopra,  

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di approvare i documenti di gara approntati dall’Ufficio Gare ed Appalti del Comune allegati alla 

presente a farne parte integrante e sostanziale e precisamente:  

• schema di lettera di invito; 

• schema di disciplinare di gara; 

• Modello istanza di partecipazione e dichiarazioni integrative a corredo DGUE; 

• Modello di formulario per il documento di gara unico europeo (DGUE); 

• Modello avvalimento art. 89 c. 1; 

• Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 4; 

• Modello raggruppamento temporaneo art. 48 c. 8; 

• Schema attestazione avvenuto sopralluogo; 

• Modello offerta economica. 

 



3. Di avviare procedura negoziata di cui all’art, 36, comma 2, lett. c) e art. 63 del DLgs n. 50/2016 

convertito con modificazioni dalla L. n. 55/2019 – CIG 7997026A9D, dando atto che la medesima verrà 

svolta sulla piattaforma digitale del Comune di Valenza. 

 

4. Di dare mandato all’Ufficio Ragioneria, di liquidare e pagare il contributo di € 225,00, all’Autorità 

Nazionale Anticorruzione ANAC, nel momento in cui l’ANAC stessa metterà a disposizione 

telematicamente il relativo MAV (presumibilmente settembre 2019), dando atto che tale importo è 

stato impegnato con la determinazione dirigenziale n. 340/2019 richiamata in premessa), al Tit. 2, 

Missione 10, Programma 5 Cap. 21005204 SISTEMAZIONE STRADE CITTADINE DIVERSE del Bilancio 

pluriennale 2019-2021, esercizio 2019, Visto d’impegno n. 2018/3039/1. 

 

5. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e 

s.m.i.), e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della 

somma di € 225,00 per contributo da versare ad ANAC, é previsto per il 2° semestre dell'anno 2019 ed è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi 

per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica. 

 

6. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013. 

 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai 

fini della generale conoscenza.  

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 

DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune, nella sezione di primo livello 

“Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti 

amministrativi”, nonché, nella sottosezione di secondo livello “Bandi di gara e contratti-Atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.  

 

9. Di dare atto inoltre che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".  

 

  
Il Dirigente 

Marco Cavallera 
Documento firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


